

# Nowy Czas

Nr 124 - rok II. Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorki, czwartki i soboty

Jędrzejów, dnia 8 grudnia 1940 roku

Odbito w druk. „Nowy Czas” Jędrzejów Rynek 1 Telefon nr 50 Cena 10 groszy

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 50.— Oddział w Kielcach: M. Klebābczy, ul. Sienkiewicza 39 m. 2.— Prenumerata miesięczna w Jędrzejowie 1.40 zł, pod opaską 2 zł. Ceny za ogłoszenia: a) handlowe: cała strona 200 zł, pół strony 150 zł, ćwierć 75 zł, jedna ósma 50 zł, szesnastka 30 zł; b) drobne: za słowo 20 gr, przy poszukiwaniu pracy 10 gr.

## Najściślejsza współpraca gospodarcza między Niemcami a Rumunią

W ostatnich tygodniach odbyły się w Berlinie zakrojone na wielką skalę niemiecko-rumuńskie rokowania gospodarcze, w ciągu których ustalono linie wytyczne współpracy gospodarczej w wyniku nowego ukształtowania stosunków politycznych między obu krajami. Najważniejszą częścią tego porozumienia, mianowicie protokół w sprawie współpracy niemiecko-rumuńskiej przy realizowaniu rumuńskiego planu 10-letniego publikujemy poniżej:

### Protokół

w sprawie niemiecko-rumuńskiej współpracy przy realizowaniu 10-letniego planu odbudowy gospodarczej Rumunii

Rząd królestwa Rumunii zwrócił się do rządu niemieckiego o poparcie i współdziałanie w sprawie zrealizowania obszernego 10-letniego planu gospodarczej odbudowy Rumunii.

Rząd niemiecki wyraził gotowość użyczenia wszelkiej technicznej i finansowej pomocy w wszystkich dziedzinach gospodarstwa, celem odbudowy gospodarczej Rumunii.

Celem praktycznego przeprowadzenia tego porozumienia oba rządy porozumiały się narazie co do następujących zasad:

1. Niemcy przez czas trwania planu dziesięcioletniego na cele zrealizowania tego planu udziela bieżących, znacznych, długoterminowych kredytów na specjalnych warunkach.

2. Istniejąca już współpraca w dziedzinie rolniczej i leśnej mająca na celu wzmoczenie i podniesienie produkcji będzie kontynuowana. W związku z tym Niemcy w ramach udzielonych kredytów uskutecznią znaczne dostawy narzędzi i maszyn dla podniesienia rolnictwa rumuńskiego oraz postawią do dyspozycji odpowiednie urządzenia służące do osuszania lub nawadniania terenów rolniczych.

3. Celem planowego poparcia produkcji przemysłowej Rumunii w ramach gospodarczej reorganizacji Europy, Niemcy przy współpracy z przemysłem rumuńskim i zgodnie z zasadami planu 10-letniego postawią do dyspozycji swoją pomoc techniczną i finansową.

4. W ramach planu 10-letniego Rumunia dokona odpowiedniej rozbudowy sieci komunikacyjnej i to zarówno kolejowej, jak i drógowej, nadto rurociągów ropy naftowej w sposób zgodny z naturalnym kierunkiem zbytu gospodarki rumuńskiej w ramach nowego porządku europejskiego. Niemcy podejmują się niezbędnych znacznych dostaw w ramach planowanych kredytów do zrealizowania tego planu.

5. Niemcy wyrażają gotowość oprócz długoterminowych kredytów, postawić do dyspozycji po poprzednim porozumieniu z rządem rumuńskim i na warunkach, jakie będą ustalone w tym porozumieniu na temat współpracy kapitału niemieckiego i rumuńskiego, postawić również do dyspozycji kapitał dla rozbudowy przemysłu rumuńskiego oraz bankowości i instytucji kredytowych na zasadach współpracy prywatno-gospodarczej.

6. Rząd niemiecki stawia rządowi rumuńskiemu na jego życzenie do dyspozycji fachowców rolniczych, przemysłowych i z wszelkich innych dziedzin.

7. Oba rządy przy kształtowaniu stosunków handlowych między obu krajami będą miały na uwadze fakt, że rynek niemiecki jest w dalszym ciągu pewnym rynkiem zbytu dla produkcji rumuńskiej, gwarantującym odpowiednio i niezależnie od wahań gospodarczych ceny oraz, że znaczenie rynku rumuńskiego w obrotach handlowych z Niemcami dozna dalszego wzmocnienia.

8. Oba rządy stwierdzają z zadowoleniem, że niemiecko-rumuńska współpraca we wszystkich dziedzinach już się rozpoczęła. Są one zdecydowane do-

łożyć wszelkich starań celem korzystnego kontynuowania tej współpracy w interesie obu narodów. 1.

Podpisano w Berlinie po dwa oryginały w języku niemieckim i rumuńskim dnia 4 grudnia 1940 r.

### Mimo złych warunków atmosferycznych trwają naloty na Anglię

Naczelna komenda armii niemieckiej donosi w dniu 5 grudnia: W nocy z 3 na 4 grudnia, mimo niekorzystnych warunków atmosferycznych zaatakowały niemieckie samoloty bojowe Londyn i Birmingham. W podmiejskich dzielnicach Londynu Paddington, Keneigtown i Bateria zaobserwowano silniejsze pożary. Po atakach na Birmingham powstały wskutek silnych eksplozji nowe większe oraz liczne mniejsze ogniska pożarów. Poza tym atakowane były Southampton i kilka innych miast angielskich. W ciągu dnia ograniczała się działalność lotnictwa do lotów wywiadowczych. W nocy z 4 na 5 grudnia miały miejsce ataki skierowane na Anglię południową i środkową. Kontynuowano zakładanie min przed portami brytyjskimi. Kilka brytyjskich samolotów obrzuciło ubiegłej nocy bombami tereny Niemiec zachodnich, powodując uszkodzenie szeregu domów mieszkalnych. W dniu wczorajszym zestrzelono 3 samoloty nieprzyjacielskie, z czego 2 artylerią przeciwlotniczą. Zagięły 3 samoloty niemieckie.

### Tunis uchwała własny statut żydowski

Bej Tunisu ogłosił statut żydowski, opierający się na wzorze francuskim. Po myśli tego statutu obowiązują m. in. w Tunisie zakaz zatrudniania żydów w dziennikarstwie, teatrach i radiofonii. Generalny rezydent ma wydać specjalne postanowienia co do wykonywania przez żydów wolnych zawodów.

### Poważne szkody żywiołowe w Jugosławii

Ze wszystkich prowincji Jugosławii nadchodzą doniesienia o nowych klęskach żywiołowych. Z powodu silnej burzy śnieżnej osiadł na mieliźnie w pobliżu wyspy Krk żaglowiec jugosłowiański „Sveti Juraj”. Załogę zdołano uratować. Parowiec włoski „Capodistria”, odbywając rejs z Albanii do Triestu uległ w pobliżu wyspy Ugljana. Załogę zdołał wziąć na pokład znajdujący w pobliżu holownik. Silne opady i zawieje śnieżne spowodowały sparaliżowanie komunikacji autobusowej na przeważnej większości dróg w Bośni, Czarnogórze i południowej Serbii. Na szosie rządowej między Monastyrem i Resan ugrzęzły w śniegu dwa omnibusy pocztowe i dopiero po 16 godzinach zdołano je uwolnić z mas śnieżnych. Na północno-serbskich terenach nawiedzonych powodzią nagle fala zimowych mrozów spowodowała katastrofalne pogorszenie się sytuacji. Według doniesienia „Vreme” w jednym tylko powiecie Brczko uległa zupełnemu zniszczeniu przeszło 1.000 domów, a dalszych 2.000 domów stało się niezdatnych do użytku. Studnie z powodu zatrucia padliną bydłą i wodę powodziową stały się niezdadne do użytku. Powoduje to wzrost niebezpieczeństwa rozszerszenia się chorób zakaźnych, a to tym więcej, że ludność nocuje w prowizorycznych barakach i szopach, wystawiona na wszelkie wpływy atmosferyczne.

Kancelerz Hitler przesłał telegraficznie swoje życzenia szefowi państwa hiszpańskiego generałowi Franco z okazji urodzin.

We Włoszech powołano do służby wojskowej rocznik 1921. Równocześnie otrzymali powołanie do wojska ci poborowi z rocznika 1920, którzy nie zostali dotychczas wcieleni do szeregów.

### DZISIAJ:

Służba budowlana w Gen. Gubernatorstwie.

Ważne dla wysiedlonych kupców.

Szkolenie kierowców samochodowych.

Unormowanie cen za choinki.

Potwierdzenie planów budowy i odbudowy.

Uregulowanie obrotu materiałami budowlanymi i

Przepustki na wyjazd z Gen. Gubernatorstwa

### Ostrzeżenie ambasadora Stanów Zjednoczonych

Były ambasador Stanów Zjednoczonych w Japonii Willhelm Castle zwrócił się do rządu z wnioskiem rewizji stosunków japońsko-amerykańskich, ostrzegając zarazem, że wojna między Japonią i Ameryką mogłaby Ameryce przynieść poważne szkody. Czynił on zarzuty władzom Stanów Zjednoczonych z powodu ich stanowiska w odniesieniu do Japonii. Skrytykował on w ostry sposób tych Amerykanów, którzy nie biorąc pod uwagę skutków wojny, dążą do konfliktu z Japonią

### Zatopiono grecki kontrtorpedowiec na morzu Egejskim.

Włoski komunikat wojenny z czwartku: W dniu wczorajszym miały miejsce na froncie greckim ataki i kontrataki na odcinkach obydwu armii. Nasze sztafety samolotów bojowych i nurkowych posilkowane przez lotników myśliwskich bombardowały obiekty wojskowe, drogi, mosty, wozy pancerne i kolumny prowiantowe, jak również oddziały wojsk, znajdujące się w marszu. Szczególnie skutecznie atakowano odcinek drogi Fremeti - Perati, którą w kilku miejscach uszkodzono. Bazy obronne na wyspie Korfu, w Zanto i Prevesa obrzucono bombami. W toku walki, jaka się wywiązała między jedną z naszych eskadr myśliwskich i nieprzyjacielską eskadrą myśliwską, zestrzelono 5 nieprzyjacielskich aparatów myśliwskich. Dwa nasze samoloty nie powróciły. W dniu 29 listopada w czasie akcji naszej łodzi podwodnej „Delfino” zatopiono na Morzu Egejskim grecki kontrtorpedowiec. Na terenie Afryki Wschodniej zaatakowały nieprzyjacielskie oddziały wojsk zmotoryzowanych nasze pozycje, położone na zachód od miejscowości Tessenei; zostały jednak natychmiast odparte. Nieprzyjacielskie naloty na miejscowości Cheren i Ghinda nie spowodowały zarówno ofiar, jak i szkód. Nasze samoloty myśliwskie zestrzeliły jeden samolot nieprzyjacielski. Od strony Szwajcarii nadleciały nieprzyjacielskie samoloty, obrzucając bombami miasto Turyn. Wskutek eksplozji bomb zginęła jedna osoba, zaś 3 osoby znajdujące się w pobliżu szpitala odniosły zranienia. Ponadto powstało kilka pożarów, m. i. w farbiarni, w przędzalni wełny, oraz w jednej z fabryk dywanów, przy czym pożary te zdołano natychmiast ugasić. Nie uszkodzono obiektów wojskowych.

## Niemiecka łódź podwodna zatopila 6 statków handlowych

Naczelna komenda armii niemieckiej komunikuje w dniu 4 grudnia: Niemieckie łodzie podwodne mogą wykazać się nowym sukcesem w wojnie handlowej z Anglią. Łódź podwodna zatopila 6 uzbrojonych nieprzyjacielskich statków handlowych, łącznej pojemności 31.500 ton. W związku z tym łódź podwodna, której komendantem jest kapitan marynarki Wiktor Schütze spowodowała zatopienie ogółem 94.500 ton nieprzyjacielskiego tonażu handlowego. W nocy z 2 na 3 grudnia zaatakowały eskadry samolotów bojowych urządzenia portowe w Bristolu, obrzucając je bombami wszystkich kalibrów. Wobec złych warunków atmosferycznych, samoloty musiały obniżyć swój lot do najniższych warstw chmur, aby z niewielkiej odległości zaatakować podane im obiekty. Liczne wywiady obserwacyjne potwierdziły celność zrzuconych pocisków. Ponadto obrzucono te same nocą bombami ponownie Southampton. W ciągu dnia zaatakowały lekkie i ciężkie samoloty bojowe lotniska, obozy wojskowe, obiekty komunikacyjne i zakłady przemysłu zbrojeniowego. Bombami obrzucono Londyn i jedną z fabryk przemysłu zbrojeniowego w Crantham. Na lotnisku w Shoreham udało się celnym pociskiem zniszczyć hangar i uszkodzić szereg samolotów na ziemi. W odległości 400 km na północny zachód od wybrzeży Irlandii zaatakował bombowiec dalekodystansowy większy transport konwojowany i ubezpieczony statkami bojowymi, przy czym zatopił celnym pociskiem jeden statek handlowy, pojemności 4.900 ton. W nocy z 3 na 4 grudnia mimo niekorzystnych warunków atmosferycznych podejmowano ataki na szereg obiektów wojennych na terenie Anglii środkowej i południowej. Te same nocą zrzuciły nieliczne samoloty nieprzyjacielskie bomby na teren Niemiec zachodnich i południowo-zachodnich, wyrządzając jedynie nieznaczne uszkodzenia budynków, przy czym nie zanotowano ofiar w ludziach. Komandor myśliwskiej eskadry „Richthofen” major Wick nie powrócił po odniesionym 56-tym zwycięstwie powietrznym do swej bazy. Niemieckie lotnictwo straciło w jego osobie jednego z najodważniejszych i najdzielniejszych lotników myśliwskich. Major Wick, który za swój bohaterstwo wziął udział w walkach o przyszłość niemieckiego narodu odznaczony został „gałązką dębową” do Żelaznego Krzyża, będzie żył w umysłach niemieckiego narodu, a przede wszystkim będzie przykładem dla niemieckiej młodzieży.

## Włosi storpedowali

angielski krążownik i kontrtorpedowiec

Włoski komunikat wojenny ze środy: Na froncie greckim miały miejsce liczne ataki silnych nieprzyjacielskich oddziałów, przygotowane i poparte akcją artyleryjską, które jednak rozbiły się o zażarty opór naszych oddziałów, a które przeprowadziły niemiernie ostre kontrataki. Nasze eskadry lotnicze posiłkowały wojska lądowe w ich operacjach, przeprowadzając w rejonie na zachód od Erseke potężne bombardowanie. Nasze samoloty bombowe skutecznie zaatakowały porty Pravesia i S. Maura. Jedna z naszych eskadr lotniczych zetknęła się z nieprzyjacielską formacją lotniczą, składającą się z aparatów typu PZL, przy czym 6 z nich nad Tirano zestrzeliła. Nie powróciły trzy nasze samoloty. Nieprzyjacielskie samoloty obrzuciły bombami miejscowości Mirake i Elbassan, powodując śmierć dwóch kobiet, jednego dziecka oraz jednego robotnika, nie wyrządzając jednakże szkód materialnych. Nasze samoloty torpedowe storpedowały w zatoce Suda dwa krążowniki nieprzyjacielskie. W dniu 29 listopada jeden z nieprzyjacielskich krążowników ostrzeliwał obiekty portowe w Alula na terenie Afryki wschodniej, co pociągnęło za sobą szereg uszkodzeń, natomiast nie pociągnęło ofiar w ludziach. W dniu 1 grudnia storpedowała jedna z naszych łodzi na Atlantyku jeden kontrtorpedowiec nieprzyjacielski.

## Polscy uchodźcy powracają do Ojczyzny

Do portu na Dunaju w Turnu Severin przybyły w sobotę przed południem niemieckie statki „Helios”, „Ura” i „Steinbrun”, które przyjeły na pokład kilkakrotnie polskich uchodźców, celem przewiezienia ich do Ojczyzny.

## Wybory prezydenta Finlandii

Fiński parlament uchwalił w ubiegły wtorek ustawę, dotyczącą wyboru prezydenta. Wybory odbędą się w dniu 19 grudnia, przy czym elektorami będą ci sami posłowie, którzy w roku 1937 dokonali wyboru prezydenta Kallio. Wybór nowego prezydenta ważny będzie na okres dwóch lat tj. niewykorzystanej kadencji byłego prezydenta Kallio.

## Meksyk nie zawarł żadnych umów w sprawie baz morskich i powietrznych

Prezydent Cardenas w swoim ostatnim wywiadzie, udzielonym w sobotę przedstawicielom prasy meksykańskiej bezpośrednio przed oddaniem władzy prezydenta swemu następcy generałowi Camacho, które nastąpiło w niedzielę, oświadczył, że zmiana na stanowisku prezydenta odbyła się bez jakiegokolwiek wpływu zagranicy. Nie istnieją żadne tajne układy w sprawie baz morskich lub powietrznych z pewnym mocarstwem zagranicznym. Prezydent wierzy, że wojna europejska nie dotrze do Ameryki, gdyż ogranicza się ona tylko do Europy.

## Nowy porządek na Dalekim Wschodzie

Zawarty pomiędzy Japonią i Chinami układ zasadniczy w sprawie obustronnych stosunków i uznania de jure rządu Wang-Ching-Weia przez Mandżukuo stanowić ma według przekonania rządów japońskiego i chińskiego fundament pod przyszłe ogólne zaprowadzenie pokoju. Celem zrozumienia tego obszernego i stojącego na wysokim poziomie technicznym traktatu, którego skutki okazać się mają dopiero w przyszłości, należy zaznajomić się z czterema głównymi kompleksami zagadnień Dalekiego Wschodu. W pierwszym rzędzie więc wojska japońskie pozostaną za ziemi chińskiej przez czas bliżej nieokreślony, który oznaczono jedynie jako „moment cudownego uspokojenia”. Mają więc one i to prawdopodobnie w porozumieniu z Wang-Ching-Weiem operować nadal przeciwko wszystkim wrogom porozumienia. Miejsca stacjonowania wojsk japońskich będą zatem określone wymaganiami strategicznymi i wojskowymi. W związku z tem pewne określone tereny zostaną wydzielone jako obszary szczególnie ważne dla interesów japońskich. Jako tereny takie zostały wymienione Chiny północne i Mongolja. Nie jest to żadną niespodzianką, ponieważ w wewnętrznym obrocie już oddawna rozróżnia się pomiędzy północnymi Chinami i Mongolją z jednej, a pozostałymi Chinami z drugiej strony. Natomiast po raz pierwszy stwierdzono urzędowo odrębność obu terenów wewnątrz państwa Chińskiego. Po trzecie nowe porozumienie gospodarcze pomiędzy Japonią i Chinami, po raz pierwszy zawierają sformułowania, mające zastąpić oficjalnie obowiązującą dotychczas w Chinach zasadę otwartych drzwi. Na razie dokonano tego z punktu widzenia wspólnej obrony. Ponadto układy te jako czwarty punkt zawierają daleko idące gwarancje wobec Japonii odnośnie do uspokojenia kraju, które można uważać jako pierwsze zarodki nowego porządku w Azji Wschodniej, przewidzianego w Pakcie Trzech lub — jak to określają Japończycy — stworzenia wschodnio-azjatyckiej strefy wzajemnego dobrobytu. Tu niewątpliwie wpływy amerykańsko-angielskie będą się starały stawiać główne trudności. Przedstawiciel japońskiego ministerstwa spraw zagranicznych podkreślił na konferencji prasowej beznadziejność dalszego oporu Czungkingu i wyraził nadzieję, że Czungking zrozumie tę beznadziejność i zaprzestanie dalszego oporu przyłączając się do zawartego układu.

## Krótkie wiadomości

W Lionie oczekiwane jest przybycie 20 tysięcy żołnierzy francuskich internowanych dotychczas w Szwajcarii. Miasto czyni przygotowania na przyjęcie tych żołnierzy, którym gest Hitlera przywrócił wolność.

Były prezydent tajnej rady państwowej baron Hiranuma, piastujący m. in. w czasie od stycznia do sierpnia b. r. stanowisko prezesa rady ministrów, mianowany został ministrem bez teki.

Istanbul. Władze nie przewidują rozszerzenia stanu wyjątkowego na teren Turcji europejskiej oraz na obszar Morza Marmara.

„Sunday Times” wyraża na swych łamach poważną troskę z powodu braków, jakie zachodzą w materiale ludzkim zarówno w wojsku, jak i w przemyśle zbrojeniowym. Anglia bowiem nie jest krajem tak wielkim, aby mogła sobie pozwolić na równoczesne zdwojenie liczby robotników i żołnierzy.

Ustawa o włączeniu strefy Tangeru do protektoratu Maroka postanawia, że od 1 stycznia 1941 roku całość kształt prawa hiszpańskiego i hiszpańsko-marokańskiego wchodzi w życie w strefie Tangeru.

Półurzędowa „Vrene” w Belgradzie pisze, że obszar bałkański i naddunajski jest związany z losami środkowej Europy i wszelkie kierunki mające na celu stworzenie współpracy europejskiej mogą liczyć na pełne poparcie ze strony Jugosławii.

Ojciec święty przyjął na audiencji włoskiego ambasadora Ekszelencję Attolico.

Wczoraj zakończone zostały rekolekcje, w których brał udział Ojciec święty.

Odręcznym pismem zarządził papież Pius XII-ty, aby w okręgach, w których zarządzono ochronę przeciwlotniczą i zaciemnianie, tegoroczna pasterka będzie się mogła odbyć nie o północy lecz wyjątkowo w takim okresie, w którym zaczyna się zaciemnianie.

W politycznych i gospodarczych kołach Stanów Zjednoczonych wywołała olbrzymie oburzenie sprawa podniesienia przez rząd kanadyjski ceł przywozowych i dla samochodów i innych artykułów luksusowych, skutkiem czego dotkliwie ucierpiał przemysł amerykański.

W Anglii ukazał się zakaz przywozu wszelkiego rodzaju owoców.

W prowincjonalnych miastach angielskich ukazało się obwieszczenie w sprawie przyjmowania kobiet do służby policyjnej. W Londynie pełni od pewnego czasu służbę oddział policjantek.

W ciągu 10 miesięcy bieżącego roku podniosły się passywa bilansu handlowego Wielkiej Brytanii do sumy 561.915.000 funtów. W porównaniu z tym samym okresem roku ubiegłego podwyżka passywów wynosi 87%.

Do portu w Gibraltarze zawinął brytyjski statek liniowy „Barwick” z poważnym uszkodzeniem odniesionym w jednej z bitew morskich.

Niemieckie i norweskie władze opracowały wspólny program zatrudnienia robotników w Norwegii.

W niedzielę obchodzono w całej Portugalii jubileusz 300-lecia niepodległości kraju.

Rząd rumuński uznał oficjalnie Mandżukuo w dniu 1 grudnia b. r.

Komunikat niemiecki o zatopieniu 18-tu okrętów przynosi prasa nowojorska w sensacyjnej formie. W związku tym „United Press” podaje, że straty tego jednego dnia są niemal dwa razy tak wysokie jak straty, do których przyznał się Londyn za cały ubiegły tydzień.

Wydatki wojenne Anglii w ostatnim tygodniu osiągnęły rekordową wysokość 90,13 milionów funtów szterlingów wobec 72,3 milionów funtów w tygodniu poprzednim. Dotychczasowe wydatki wojenne w bieżącym roku budżetowym od 1 kwietnia b. r. wynoszą 2,15 miliardów funtów szterlingów.

Ogłaszajcie się w „NOWYM CZASIE”

## Wiadomości potoczne

JĘDRZEJÓW

7. XII. 1940 r.

**Wyrokiem prawomocnym** Sądu Specjalnego w Kielcach zostali zasądzeni: za kradzież drzewa Szymon Jankowski z Cieśli-Leśnicy na 4 miesiące więzienia, Stanisław Młotkowski z Cieśli-Leśnicy na 5 miesięcy więzienia, Stanisław Bebel ze Skórków na 1 miesiąc więzienia, Władysław Milejski z Oludy na 3 miesiące więzienia, Stanisław Peroński z Pratkowic na 100 zł wzgl. 20 dni więzienia, Edward Szymkiewicz z Zakrucza 2 mies. więzienia, Józef Jabłoński z Pratkowic 100 zł wzgl. 20 dni więzienia, Szymkiewicz i Piotr Szymkiewicz z Skórków na 100 zł wzgl. 20 dni więzienia. Za niedozwolone łowienie ryb: Antoni Kłopot i Aleksander Rajca ze Szczekocin na 2 mies. więzienia. Za lekkomyślne spowodowanie pożaru: Irena Berdecka z Długoszwów na 4 mies. więzienia.

**Pożar.** W nocy 4 bm. o godz. drugiej i pół wybuchł pożar w zabudowaniach Ignacego Majewskiego w Jędrzejowie ul. 3 maja 64, który strawił szopę drewnianą, 3 mtr. węgla, 12 mtr. trocin i pewną ilość drzewa rąbanego. Straty wynoszą około 150 zł. Pierwszą akcję ratunkową podjęli mieszkańcy domu, zanim nadjechała miejscowa straż ochotnicza, która pożar zlikwidowała, nie dopuszczając do rozszerzenia się ognia na inne obiekty. Ogień został prawdopodobnie zaproszony przez jednego z mieszkańców domu.

**Przejechany przez pociąg.** Na przejeździe kolejowym w pobliżu stacji Sędziszów dostał się pod pociąg w dniu 3 bm. robotnik stacji Sędziszów, Jan Barczyk z Podsadki gm. Mstyczów, zdrażający do pracy. Koła pociągu zmasakrowały ciało Barczyka do niepoznania.

**Pożar.** W Ślaboszowicach gm. Sędziszów pożar strawił dużą stodołę wraz ze zbiorami i narzędziami rolniczymi Heleny Sokołowskiej. Ogólne straty wynoszą około 35 tys. złotych. Przyczyna pożaru nieustalona.

**Pożar w majątku.** Wskudek wadliwego urządzenia konstrukcji suszarni, powstał pożar w suszarni tytoniu w majątku Nawarzyce. Pastwą ognia padła suszarnia i zapas surowca tytoniowego ogólnej wartości 11 tys. zł.

### WŁOSZCZOWA

**Złodzieje w kancelarii gminnej.** Nieznani sprawcy włamali się do kancelarii gminy Kurzelów i przy pomocy wytrychów usiłowali dostać się do kasy ogniotrwałej. Z braku odpowiednich narzędzi złodziejom nie udało się rozpruć kasy. Tej samej nocy ze swego podwórka spłoszył dwóch osobników w Kurzelowie Aleksander Matysiak. Jeden ze sprawców strzelił do Matysiaka, lecz chybił.

**Nadad rabunkowy.** Onegdajszej nocy dwóch bandytów uzbrojonych w karabiny wtargnęło przez okno do mieszkania Józefa Sygały w Chałupkach gm. Moskorzew i zażądali wydania 3 tys. zł ze sprzedaży przez napadniętego konia. Ponieważ gospodarz oświadczył,

że pieniędzy nie ma, bandyci splądrowali mieszkanie, rabując 500 zł gotówką, zegarek srebrny, płótno i materiał wełniany.

### KIELCE

**Ucieczka więźnia.** Z lokalu sądu grodzkiego w Kielcach zbiegł, wyskakując oknem z pierwszego piętra żyd Jankiel Wilczyński, doprowadzony na rozprawę z więzienia.

**Kradzież konia.** Józefowi Górnickiemu w Bolminie (gm. Zajączków) skradziono klacz.

### WOLBROM

**Złodzieje w kancelarii leśnictwa.** Onegdajszej nocy nieznani sprawcy włamali się do kancelarii leśnictwa lasów państwowych w Pilicy koło Wolbromia i skradli z kasy 500 zł gotówką, fuzję (dubeltówkę), kilka butelek soków i konfitur oraz teczkę skórzaną na szkodę leśniczego.

### MIECHÓW

**Zamknięcie miasteczka z powodu epidemii.** Wskutek stwierdzenia kilkunastu wypadków duru brzuszego wśród żydów w Działoszycach, władze powiatowe zamknęły ruch do tego miasta na przeciąg sześciu tygodni. Przyjeżdżający i wyjeżdżający z Działoszyc muszą być zaopatrzeni w świadectwo lekarskie o ochronnym szczepieniu. W związku z tym zakazane są targi oraz wszelki handel w mieście. Należy dodać, że Działoszyce mają większy procent ludności żydowskiej.

**Pożar** W Jeżówce gm. Tczyca spalił się dom Katarzyny Koniecznej. Ogień powstał z powodu złej konstrukcji komina.

**Wyprawki dla niemowląt.** Staraniem wydziału zdrowia i opieki społecznej starostwa miechowskiego niezamożnym matkom wydaje się po cenie minimalnej wyprawki dla niemowląt (15 mtr. płótna i 10 mtr. flaneli, w niektórych wypadkach dla najuboższych kocyki i poszewki na pierzynki).

**Dur brzuszny.** Na terenie powiatu miechowskiego stwierdzono kilkanaście wypadków duru brzuszego. W szpitalu miechowskim umieszczono około 20 chorych.

**Napad bandycki.** Około północy dwóch bandytów uzbrojonych w broń palną włamało się przez okno do mieszkania Genowefy Warchoł w Granowie gm. Kacice, i grożąc zabiciem, zażądali wydania pieniędzy. Napadnięta wydała 300 zł gotówką. Prócz tego bandyci

zrabowali trzy chustki, jesionkę, oraz towar wełniany na ogólną sumę tysiąca zł.

**Rabuś z pistoletem w sklepie.** Około godz. 8-mej wieczorem do sklepu spożywczego Marianny Siwiec w Kazimierzu Małym przybył niezny osobnik, który po steroryzowaniu właścicielki sklepu zrabował z szuflady koniuaru 846 złotych i zbiegł w niewiadomym kierunku. Rabuś uzbrojony był w pistolet automatyczny.

**Napady rabunkowe w Senisławicach.** Około godziny 12-tej w nocy kilku bandytów uzbrojonych w pistolety i karabiny krótkie dokonało napadu rabunkowego na gospodarza Andrzeja Mutrę w Senisławicach gm. Opatowice. Bandyci zrabowali 600 zł gotówką i garderobę ogólnej wartości przeszło tysiąc złotych. Tej samej nocy ci sami sprawcy wtargnęli do mieszkania nauczyciela Franciszka Karłota w tejże wsi, któremu zrabowali 300 zł gotówką i garderobę. Po napadach rabunkowych bandyci zbiegli za Wisłę.

**Spłoszeni złodzieje postrzelili stróża nocnego.** Nieznani sprawcy włamali się do śpiączki majątku Polanowice koło Słomnik (pow. Miechów) Stróż nocny majątku Tylec spłoszył złodziei, lecz przypłacił to wypadkiem, złodzieje bowiem strzelili do niego, raniąc go niebezpiecznie w pierś. Złodzieje zbiegli bez łupu.

**DRUKI** wszelkiego rodzaju  
dla **Urzędów — Przemysłu i Handlu**

SPECJALNOŚĆ:

DRUKI

OZDOBNE

KOŁOROWE

WIELOBARWNE

w pierwszorzędnym wykonaniu  
i po przystępnych cenach wykonuje

„NOWY CZAS” — Drukarnia  
Jędrzejów, Rynek — narożnik Pińczowskiej

**PIECZĄTKI KAUCZUKOWE.** Zamówienia załatwiamy także listownie. „NOWY CZAS”  
**KSIĘGARNIA,** narożnik Pińczowskiej — tel. 50

SZKŁO I PORCELANA

**MEBLE**  
**GIĘTE**

NACZYNIA KUCHENNE

poleca po cenach konkurencyjnych:

**Towarzystwo Handlowe „Jędrzejów”**

Właściciel St. Lipka Jędrzejów, 11 Listopada 127

## Zakład z policjantem

Pan Tymoteusz Matusiński jest Anglikiem, jeśli chodzi o dziwny pociąg do zakładów.

Z każdym, o wszystko, zawsze, gotów się zakładać. Jeśli dodać jeszcze, że odznacza się prawdziwie angielską flegmą i lubi przygody, łatwo sobie wytłumaczyć, dlaczego zamiast czekać spokojnie na pobliskim przystanku, aż nadejdzie potrzebny tramwaj, włączył się po jezdni, chcąc koniecznie wskoczyć w bieżący.

Kluczył, wymykał się z pod kół niemal pędzącym samochodem, o włos nie wpadł pod dorożkę, lecz mimo to nie ustępował.

Rzecz się działa na rogu Targowej i Zygmuntońskiej. Dziwne maniery p. Matusińskiego zauważył wkrótce posterunkowy.

Machnął dwa razy białą pałeczką, ale gdy to nie zrobiło na amatorze przygód żadnego

wrażenia, pofatygował się do niego osobiście.

— Pan szanowny właściwie dlaczego się tu pęta?

— Czekam na tramwaj.

— Przystanek jest od tego.

— Ja chromolę przystanek.

— To pańska rzecz. Ale proszę zejść z jezdni bo stuknę pana w złotówkę mandatem.

— Ustępuję przed siłą i prawem, ale i tak wskoczę do tramwaju za przystankiem.

— Nie wskoczysz pan.

— Wskoczę. O co zakład?

— Na służbie jestem i instrukcja nie pozwala mi na podbawianie się w zakłady z nieznanym osobnikiem.

— Wszystko jedno, instrukcja instrukcją, a dycha stoi.

Wkrótce potem p. Tymoteusz zmilił czujność posterunkowego i wskoczył do „osiemnastki”.

Policjant ujrzawszy go na pomoście, pogonił za tramwajem i wskoczył również.

— No widzisz pan, nie mówilem? tryumfował p. Matusiński.

— Płaci pan złotówkę doraźnej kary.

— Słusznie, ale pan przegrał dziesiątaka. Niech pan da dziewięć złotych i będziemy na kwit.

Policjant miał tego dość, poprosił pasażera o udanie się do komisariatu, gdzie p. Tymoteusz zgodził się wkońcu zapłacić karę.

Ponieważ jednak po drodze przekomarzał się i ubliżył posterunkowemu, wywoławszy zamieszanie, stanął przed sądem grodzkim, który skazał go na 50 zł. grzywny.

Oczekując na swą sprawę p. Matusiński poczynił na sali zakłady, że będzie uniewinniony. Po wyroku wypłacił co do grosza.

## Jak długo będzie Anglia zdolna do stawiania oporu

Koła wojskowe Ameryki odnoszą wrażenie, że Anglia jest w stanie bronić się jeszcze trzy do czterech miesięcy. Fakt zatopienia w ciągu ub. miesiąca 160.000 ton tonażu okrętowego podkreślany jest z naciskiem przez dzienniki nowojorskie, które równocześnie podnoszą nadzwyczajne wyniki i sukcesy niemieckich łodzi podwodnych. Stwierdzają stały wzrost niemieckiej floty podwodnej, gdy równocześnie widoczny jest zanik angielskiego systemu konwojowego, który przeżywa poważny kryzys. Według obliczeń angielskich wymaga marynarka brytyjska najmniej 715 kontrtorpedowców, aby móc zabezpieczyć własną żeglugę. W kołach morskich Londynu podobno mówiono o tym, że marynarka angielska dysponuje najwyżej 200 kontrtorpedowcami.

## Wizyta ambasadora Chin u lorda Halifaxa

Angielski minister spraw zagranicznych Lord Halifax przyjął ostatnio ambasadora chińskiego Quo Sai-Szi. Powyższa wizyta oraz ogłoszenie obszernego komunikatu o odbytej konferencji miało charakter demonstracyjny wobec uznania przez Japonię rządu Wang-Czing-Weja. W związku z tem źródła amerykańskie donoszą o staraniach ambasadora chińskiego w Waszyngtonie Sunga o dalsze kredyty amerykańskie dla Chin.

## Sowiecka komunikacja powietrzna w okresie zimy

Prasa moskiewska podaje bliższe szczegóły w sprawie zimowego rozkładu jazdy sowieckiej cywilnej żeglugi powietrznej. Według tych informacji w obecnej chwili istnieje bezpośrednia komunikacja powietrzna pomiędzy Moskwą a trzema stolicami europejskimi, mianowicie Berlinem (codziennie z lądowaniem w Królewcu), ze Sztokholmem (przynajmniej 3 razy tygodniowo) i Sofią (2 razy w miesiącu). Również w zimowej porze roku powyższy rozkład jazdy ma być regularnie utrzymany przy zastosowaniu wszelkich technicznych środków pomocniczych zabezpieczających zwłaszcza przeciwko zamarzaniu motorów. Na odcinku azjatyckim istnieją pomiędzy Związkiem Sowieckim a zagranicą następujące linie powietrzne: Taszkent-Kula (Afganistan), Ulan-Ud-Ukar Bator (zewnątrzna Mongolia), Alma Ata-Urumczy-Hami (Chiny).

## Samolot bez śmigła

Udzielenie złotego medalu płk. de Bernardi za próby na samolocie nowego typu, dokonane z narażeniem życia w Mediolanie, zwróciło uwagę opinii publicznej na nowy wynalazek i konstrukcję nowej maszyny do latania bez śmigła i motoru spalinowego. Nowy aparat przypomina normalny samolot pod względem budowy skrzydeł, kadłuba i steru. Natomiast napęd polega na zupełnie nowych zasadach. Maszyna ta wznosi się pod wpływem zmiany ciśnienia powietrza, spowodowanych reakcją przez wyładowania specjalnego systemu gazów sprężynowych. Maszyna taka została zbudowana według pomysłu inżyniera Campini. Maszyna nowego systemu, po udoskonaleniu jej dzięki ostatnim próbom pułkownika de Bernardi, będzie nadawała się szczególnie do lotów stratosferycznych, ponieważ rzadkie powietrze na wielkich wysokościach sprawia jeszcze wciąż trudności w działaniu motorów spalinowych i śmigła. Nowa maszyna jest zbudowana w całości z metalu i zaopatrzona jest w szczelną kabinę i wciągane podwozie. Stanowi ona dalszy krok naprzód do zrealizowania normalnych lotów stratosferycznych i może być pierwszym krokiem w kierunku podjęcia w przyszłości lotów na inne planety. W kołach fachowych panuje przekonanie, że ta nowa maszyna lotnicza otwiera nowe horyzonty także dla lotnictwa wojennego i stworzy nową erę w lotnictwie wysoko-pałkowym.

**KLEJE roślinne dla biur** poleca „Nowy Czas” — narożnik Pińczowskiej.

Niemcy obeślali pomimo wojny 11 targów zagranicznych. Imprezy targowe przeprowadzone przez państwo niemieckie zagranicą w obecnym roku cieszyły się pełnym powodzeniem. Oficjalnie Niemcy były reprezentowane na 11-tu targach zagranicznych i wystawiały, niemal wszystkie niemieckie artykuły wywozowe. Stoiska niemieckie na 11 targach zwiedziło ogółem 1,6 milj. interesantów. Największym powodzeniem cieszyło się stoisko niemieckie w Plovdiv, gdzie zwiedziło je 272 000 osób.

Apostolska delegacja w Afryce wschodniej powiadomiła dom misyjny w Tuynie, że znajdujący się na terenie Kenji włoscy misjonarze z niewielkimi wyjątkami zostali internowani w Afryce południowej. Ponadto nadeszła z Anglii wiadomość, według której internowani tam duchowni, po wielokrotnych przeniesieniach z jednego obozu do innego zostali wreszcie zatrzymani w obozie internowanych na wyspie Mora.

## Szkolenie kierowców samochodowych

Rozporządzenie o wyszkoleniu kierowców samochodowych postarawia, że tylko takie osoby, zawodowo szkolic mogą kierowców pojazdów mechanicznych (do których prowadzenia wymagane jest urzędowe pozwolenie) którzy są w posiadaniu odpowiedniego zezwolenia referenta wydziału drogowego Generalnego Gubernatorstwa. Zezwolenie to uprawnia do wykonywania jazd szkoleniowych oraz do nadzoru kandydatów i towarzyszenia im w czasie jazdy egzaminacyjnej. Nauczyciel jazdy otrzymuje zezwolenie to w postaci legitymacji, którą winien mieć przy sobie w czasie jazd z kandydatami i którą należy okazać na żądanie właściwym organom urzędowym. Zezwolenie wydaje na wniosek referent wydziału drogowego przy urzędzie Generalnego Gubernatora. Do wniosku dołączyć należy szereg załączników, wymienionych w § 3 odnośnego rozporządzenia. Jeżeli z wniosku i dołączonych załączników wynika, że petent nadaje się na nauczyciela jazdy samochodowej, musi on przed urzędowo zatwierdzonym rzeczoznawcą złożyć egzamin, celem wykazania swoich zdolności do szkolenia kierowców samochodowych. Po dodatnim wyniku egzaminu wystawia referent wydziału drogowego przy urzędzie Generalnego Gubernatora odpowiednią legitymację.



## Ważne dla wysiedlonych kupców!

Komunikat Rady Głównej Opiekuńczej w Krakowie. Rada Opiekuńcza w Nowym Sączu donosi, że w związku z aryzacją miejscowego kupiectwa istnieje możliwość przydziału większej liczby sklepów różnych branż polskim kupcom wykwalifikowanym w danych branżach i godnym zaufania po wysiedlonych żydach. Przydziału dokonuje Stadthauptmann Nowego Sącza. Wymagany jest kapitał w wysokości wartości zapasów po cenie maksymalnej + 30 proc. dodatku. Są ewent. widoki sfinansowania przydziałów sklepów dla szczególnie wyróżniających się kupców, nieposiadających gotówki. Podania winne być kierowane pod adresem Rady Opiekuńczej Powiatowej w Nowym Sączu, Rynek 31.

## Przepustki na wyjazd z Gen. Gubernatorstwa

Wszystkie sprawy, dotyczące wjazdu i wyjazdu z obszaru Generalnego Gubernatorstwa załatwiają obecnie wyłącznie biura paszportowe przy szefostwach okręgu, dokąd należy podania składać za pośrednictwem Zarządów Gmin i Starostw Powiatowych.

## Zatwierdzenie planów budowy i odbudowy

Plany budowy i odbudowy zniszczonych całkowicie lub częściowo budowli zatwierdzają Miejskie lub Powiatowe Władze Budowlane. Przed przystąpieniem do budowy lub odbudowy należy bezwarunkowo uzyskać uprzednio zezwolenie wyżej wskazanych urzędów.

## Uregulowanie obrotu materiałami budowlanymi

Obrót materiałami budowlanymi podlega ograniczeniu. Z dniem 18 grudnia 1939 przydziałem materiałów budowlanych zajmują się

Urzędy Szefów Okręgów, Wydziały Budownictwa. Podanie o przydział materiałów budowlanych należy wносить tamże pisemnie.

## Unormowanie cen na choinki

W dniu 1 grudnia weszło w życie rozporządzenie normujące ceny w handlu choinkami (sosny, jodły i inne drzewka iglaste) w sprzedaży bezpośredniej od producenta do konsumenta i od producenta przez drobnego handlarza do konsumenta.

Według wyżej wspomnianego rozporządzenia obowiązują następujące ceny: za drzewka do wysokości 1 metra — 20 do 50 groszy, za drzewka wysokości 2 — 3 metrów — 1 zł do 1.50 zł, a przy wysokości 3 — 4 metrów 1.50 do 2.50 zł.

Ceny w handlu drobnym podzielono na trzy kategorie. I tak wynoszą one na terenie miasta Warszawy dla grupy I (do wysokości 1 metra) 1 do 2 złotych, dla II (wysokość 1 — 2 metrów) 2 do 3.50 zł, dla grupy III (wysokość 2—3 metrów) 3.40 do 5.20 zł, oraz dla grupy IV (3—4 metrów) 5.20 do 7 złotych.

W miastach ponad 10.000 mieszkańców wynosi cena konsumcyjna dla grupy I — 70 groszy do 1.50 zł, dla grupy II — 1.50 do 2.80 zł, dla grupy III — 2,80 do 4.10 zł, a dla grupy IV — 4,10 do 5,80 zł.

Na terenie pozostałym miejscowości Generalnego Gubernatorstwa wynoszą ceny: dla grupy I — 40 groszy do 1 zł, dla II — 1 do 2 złotych, dla III — 2 do 3 złotych, a dla IV — 3 do 4,50 zł.

Przy mierzeniu wysokości choinek nie uwzględnia się dolnych końcówek ponad 20 cm długich, oraz czubków bez gałązek ponad 30 cm długich. Przy sprzedaży choinek wysokości ponad cztery metry, dozwolone jest podwyższenie cen klasy IV we wszystkich grupach o jeden złoty za każdy zaczęty metr. Ustalone ceny maksymalne nie mogą być przekroczone, a również ceny minimalne muszą być przestrzegane.

## Służba budowlana w Generalnym Gubernatorstwie

Zadaniem jej jest dokonywanie prac o znaczeniu społecznym i państwowo-politycznym oraz akcja pomocy w razie katastrof. Do pracy w służbie budowlanej powoływane są te roczniki względnie części roczników, które oznaczy Generalny Gubernator. Powoływanie do służby opiera się na rozporządzeniu o wprowadzeniu pracy obowiązkowej dla polskiej ludności Generalnego Gubernatorstwa z dnia 26 października 1939. Ponadto do służby budowlanej przyjmowani są również pracownicy, zgłaszający się ochotniczo. Czas trwania pracy obowiązkowej w służbie budowlanej określa Generalny Gubernator. Zaszeregowanie poborczych służby budowlanej następuje oddzielnie według przynależności do grup narodowościowych. Żydzi nie są powoływani do służby budowlanej.

**UNIWAŻNIAM** dowód osobisty na nazwisko Chaja Edward z Deszna, wydany przez Zarząd Gminy Prząsław w dniu 15.1.40 r.

**UNIWAŻNIAM** dowód osobisty nr 1.601, wydany przez Zarząd Miejski w Szczekocinach dnia 15 stycznia 1940 r. Antoniemu Romanowi.

**UNIWAŻNIA SIĘ** karty przemiałowe wystawione przez Zarząd gminy Węgleszyn w dniu 20.8.1940 r. nr 212.699 i 212.700 na imię Konrada Springera.

**KSIEGOWY** władający w słowie i w piśmie językiem niemieckim, wysiedleńca, poszukuje zajęcia. Łaskawe zgłoszenia proszę skierować do „Nowego Czasu”.

## TŁUMACZENIE PODAN adres w „Nowym Czasie”

**Miły podarek gwiazdkowy** to piękny album — wieczne pióro Wielki wybór, niskie ceny — „Nowy Czas”